movimentado bilhões de dólares – ilegais – em todo o mundo, sendo 85% do montante 

sobredito proveniente da exploração sexual. 

Ademais, estudos recentes, feitos pela SNJ/MJ, em parceria com o 

UNODC, revelam a existência de 475 vítimas do tráfico de pessoas, no Brasil, entre os 

anos de 2005 e 2011. Dentre estes, 337 (trezentos e trinta e sete) sofreram exploração 

sexual, pelo que se mostra, em sua tese, necessária a adoção das medidas propostas, 

de modo a combater este problema que, nem sempre, recebe a atenção necessária. 

Dessa forma, dadas as razões acima, pede que esta Casa analise, com